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1.인적자원 운용 5,711 6,259 -548

1.기타 교직원보수 640 640 0

1.교직원대체인건비 640 640 0

1.[초]교육공무직원인건비 640 640 0

1.공무직인건비 0 640 -640

2.기간제근로자인건비 640 0 640
교육공무직원 초과근무수당 : 80,000원*8

명*1년=
640,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,071 5,619 -548

1.교직원역량강화 5,071 5,619 -548

1.[초]직무연수 3,916 3,900 16

1.일반수용비 3,916 3,900 16
교직원 심폐소생술 등 응급처치 연수비 : 

25,000원*20명*1회=
500,000

교원 직무연수 경비 : 250,000원*11명*1회

=
2,750,000

일반직 직무연수비 : 150,000원*2명*1년= 300,000

산업안전 관리감독자 및 종사자 연수비 : 

(200,000원*1명)+20,000원*5명=
300,000

놀이기구 안전관리자 교육비 : 50,000원*1

명*1회=
50,000

(자격연수)마약류검진비  : 16,000원*1명

*1회=
16,000

2.[초]자율연수 1,155 1,719 -564

1.일반수용비 550 935 -385
배움과 성장의 날 운영비 : 25,000원*11명

*2시간=
550,000

2.운영수당 0 300 -300

3.일반업무추진비 605 484 121
배움과 성장의 날 협의회비 : 11,000원*11

명*5회=
605,000

2.학생복지/교육격차 해소 137,133 117,665 19,468

1.급식 관리 103,236 88,935 14,301

1.학교급식운영 103,236 88,935 14,301

1.[초]조리원인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0
근로일수초과 인건비 : 100,000원*2명*3일

=
600,000

2.[초]급식재료구입비 83,207 71,503 11,704

1.급식용식재료비 83,207 71,503 11,704 식품비(초등) : 3,610원*88명*187일= 59,407,000

식품비(유치원) : 3,440원*3명*180일= 1,858,000

식품비(교직원) : 4,340원*17명*187일= 13,797,000
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친환경농산물 : (245원*5명*180일)+{256원

*100명*190일)=
5,085,000

우수 및 지역인증농산물 : (180원*3명*180

일)+(180원*88명*187일)=
3,060,000

3.[초]우유급식비 4,320 5,148 -828

1.급식용식재료비 4,320 0 4,320 급식용우유대금 : 480원*50명*180일= 4,320,000

2.우유급식비 0 5,148 -5,148

4.[초]급식운영비 13,409 10,184 3,225

1.일반수용비 6,609 5,184 1,425 음식물쓰레기처리비 : 50,000원*10회= 500,000

급식소모품구입비 : 400,900원*10회= 4,009,000

식생활관 청소 용역비 : 600,000원*2회= 1,200,000

산업안전 보호구 구입비 : 200,000원*2회= 400,000

전자조달시스템수수료 : 50,000원*10회= 500,000

2.연료비 6,500 5,000 1,500 LPG가스비 : 650,000원*10회= 6,500,000

3.급식용식재료비 300 0 300 각종검사수수료및교육비 : 150,000원*2회= 300,000

5.[초]급식기구확충비 1,700 1,500 200

1.일반수용비 1,000 1,000 0 급식기구 수리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.비품구입비 700 500 200 급식용 기구 확충비 : 700,000원*1회= 700,000

2.보건관리 17,342 16,235 1,107

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,162 5,955 -793

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
응급학생후송비 및 치료비 : 10,000원*5회

=
50,000

2.[초]학생건강검사 1,292 1,425 -133

1.학생복지비 1,292 1,425 -133 구강검사(2,3,5,6학년) : 7,830원*75명= 588,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*75명= 83,000

학생 건강검진(1,4학년, 2022미검진자) : 

23,000원*27명=
621,000

3.[초]보건실운영 3,820 4,480 -660

1.일반수용비 250 350 -100 보건실 소모품구입 : 150,000원*1회= 150,000

사이버연수(교직원성폭력예방) : 100,000

원*1회=
100,000

2.운영수당 150 400 -250
외부강사(학생,교직원성폭력예방) : 

150,000원*1회=
150,000
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3.교직원복지비 70 70 0 보건교사 피복비 구입 : 70,000원*1회= 70,000

4.교육운영비 500 700 -200 성교육 지원 : 300,000원*1회= 300,000

보건교육 지원 : 200,000원*1회= 200,000

5.학생복지비 2,850 2,960 -110
감염병예방 물품 구입 : 150,000원*7학급

*2회=
2,100,000

의약(외)품구입 : 200,000원*2회= 400,000

침구구입 및 세탁비 : 50,000원*3회= 150,000

정서행동특성검사 지원 : 50,000원*1회= 50,000

의료용품 구입 및 유지보수 : 150,000원*1

회=
150,000

2.학교환경위생관리 12,180 10,280 1,900

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 정수기 렌탈비 : 30,000원*5대*12개월= 1,800,000

수질검사료 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회*1

년=
880,000

3.[초]방역관리 4,100 2,200 1,900

1.일반수용비 4,100 2,200 1,900 (경상목적)방역소독 : 220,000원*10회= 2,200,000

기타 환경위생 관련 용역비  : 200,000원

*5회=
1,000,000

(경상목적)방역 물품 구입  : 90,000원*10

회=
900,000

4.[초]공기정화장치 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
(경상목적)공기청정기  : 500,000원*10개

월=
5,000,000

3.학생복지 16,555 12,495 4,060

2.학생복지운영 16,555 12,495 4,060

1.[초]졸업앨범제작 1,520 1,760 -240

1.학생복지비 1,520 1,760 -240 졸업앨범제작(학교용) : 80,000원*2부*1회 160,000

졸업앨범제작(학생용) : 80,000원*17명*1

회=
1,360,000

2.[초]학생교과서구입 15,035 10,735 4,300

1.일반수용비 169 164 5 교과서분배경비  : 84,300원*1명*2회= 169,000

2.교육운영비 14,866 10,571 4,295
(경상목적)교과서구입  : 14,866,000원*1

회=
14,866,000
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3.기본적 교육활동 55,398 76,699 -21,301

1.교과 활동 37,074 37,856 -782

1.교과활동지원 5,958 6,218 -260

1.[초]학습준비물구입 3,640 4,000 -360

1.학습준비물 3,640 4,000 -360
(경상목적)학습준비물구입 : 40,000원*91

명=
3,640,000

2.[초]보결수업관리 1,000 900 100

1.운영수당 1,000 900 100 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 768 768 0

1.운영수당 768 768 0
기초학력지도 강사료 : 32,000원*1명*24시

간=
768,000

4.[초]교육과정운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0
교육과정운영협의회비  : 11,000원*25명*2

회=
550,000

2.과학 교과활동 4,943 4,943 0

1.[초]교과운영 4,943 4,943 0

1.교육운영비 4,943 4,943 0
실험교구 및 재료 구입 : 2,471,500원*2회

=
4,943,000

3.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 150 150 0 체육전담 피복구입비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 600 600 0 체육교과 교육용품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 체육교과 교육비품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 예술수업학습준비물구입 : 150,000원*2회= 300,000

5.외국어 교과활동 1,900 1,690 210

1.[초]교과운영 1,800 1,590 210

1.운영수당 600 600 0
영어교육프로그램 강사료 : 30,000원*4시

간*5회
600,000

2.교육운영비 1,200 990 210
영어교육프로그램 운영용품 : 25,000원*12

명 =
300,000

영어체험센터 차량임차료 : 900,000원*1회

 =
900,000

2.[초]학습준비물지원 100 100 0
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1.학습준비물 100 100 0 영어수업 및 학습용품 : 50,000원*2회 100,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,300 2,700 -400

1.교육운영비 2,300 2,700 -400 교재교구 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

체험학습비 : 200,000원*5회= 1,000,000

장애이해교육 : 150,000원*2회 = 300,000

2.[초]학습준비물지원 400 500 -100

1.학습준비물 400 500 -100 수업  및 학습용품 구입 : 100,000원*4회= 400,000

3.[초]도움실운영 800 300 500

1.교육운영비 300 300 0 특수교육운영물품구입  : 100,000원*3회= 300,000

2.비품구입비 500 0 500 특수학급 비품구입  : 250,000원*2회= 500,000

7.유치원 교과활동 18,723 19,455 -732

1.[초]교과운영 17,223 17,955 -732

1.운영수당 5,240 5,240 0 보결수당 : 80,000원*8회= 640,000

교육활동 자원봉사자 실비 : 460,000원*10

개월=
4,600,000

2.교육운영비 7,200 7,550 -350
입학행사용품(선물,현수막등) : 500,000원

*1회=
500,000

졸업행사용품(상품등) : 500,000원*1회= 500,000

앨범제작 : 100,000원*5명= 500,000

학부모 수업참여 운영 : 250,000원*2회= 500,000

체육복구입 : 100,000원*5명= 500,000

교재교구구입 : 850,000원*2회= 1,700,000

놀이중심교육활동 자료비 : 500,000원*2회

=
1,000,000

누리과정도움사이트 : 200,000원*1회= 200,000

연합체육대회경비 : 200,000원*1회= 200,000

성폭력예방 교육비 : 200,000원*1회= 200,000

교내환경정리용품 : 300,000원*2회= 600,000

청소용품 : 200,000원*2회= 400,000

유치원행사 운영(어린이날 행사 등) : 

400,000원*1회=
400,000
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3.학습준비물 1,283 1,265 18
학습준비물구입(크레파스외) : 641,500원

*2회=
1,283,000

4.학생복지비 200 300 -100 약품구입비(응급후송비) : 100,000원*2회= 200,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0 유치원실 비품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

6.도서구입비 1,300 1,600 -300 도서구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.[초]유치원 자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 100 -100

2.교육운영비 1,500 1,400 100
(경상)차량비 및 입장료  : 180,000원*2회

=
360,000

(경상)학습교재 및 물품구입  : 380,000원

*3회=
1,140,000

2.창의적 체험활동 18,324 38,843 -20,519

1.자율활동 14,000 19,100 -5,100

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
민주시민교육 강사비 : 150,000원*4반*2회

=
1,200,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0 학생자치회운영비 : 600,000원*2학기*1회= 1,200,000

2.[초]학예회 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
미룡예술제 행사용품 구입 및 대여  : 

200,000원*10종*1회=
2,000,000

미룡예술제 운영비  : 150,000원*10종*1회

=
1,500,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.[초]체육대회 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

5.[초]교육과정지원 3,000 6,500 -3,500

1.운영수당 900 900 0
(경상목적)기후변화교육강사비 : 150,000

원*6학급*1회=
900,000

2.교육운영비 2,100 5,600 -3,500
(경상목적)기후변화교육운영지원 : 

350,000원*6학급=
2,100,000

6.[초]과학의달 행사 3,000 1,100 1,900

1.교육운영비 3,000 1,100 1,900
과학의달 행사 운영용품  : 30,000원*100

명=
3,000,000

7.[초]특수교육교과활동 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.현장체험학습활동 3,384 18,733 -15,349
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1.[초]수학여행 360 5,760 -5,400

1.여비 360 360 0 인솔교사 여비 : 180,000원*2명= 360,000

2.교육운영비 0 5,400 -5,400

2.[초]수련활동 2,524 3,473 -949

1.여비 150 250 -100 인솔교사 여비 : 50,000원*3명= 150,000

2.교육운영비 2,374 3,223 -849 차량임차비 : 600,000원*2대= 1,200,000

수련활동비 : 31,000원*37명= 1,147,000

학생보험료 : 600원*37명= 23,000

인솔교사보험료  : 1,200원*3명= 4,000

3.[초]현장학습 500 9,500 -9,000

1.여비 500 1,500 -1,000 인솔교사 여비 : 50,000원*10명= 500,000

2.교육운영비 0 8,000 -8,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 창체 물품 구입 : 20,000원*20명*2개= 800,000

4.진로활동 140 210 -70

1.[초]자기이해활동 140 210 -70

1.교육운영비 140 210 -70 적성검사비 : 4,000원*35명= 140,000

4.선택적 교육활동 48,442 53,648 -5,206

1.방과후학교 운영 39,452 46,038 -6,586

1.방과후학교운영 22,272 40,320 -18,048

1.[초]특기적성교육 22,272 40,320 -18,048

1.운영수당 22,272 40,320 -18,048 컴퓨터 강사비 : 32,000원*15명*12월= 5,760,000

영어 강사비 : 32,000원*10명*12월= 3,840,000

미술 강사비 : 32,000원*11명*12월= 4,224,000

바이올린 강사비 : 32,000원*10명*12개월= 3,840,000

한자 강사비 : 32,000원*12명*12월= 4,608,000

2.돌봄교실운영 16,800 3,168 13,632
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1.[초]돌봄교실운영 16,800 3,168 13,632

1.일반수용비 6,360 3,168 3,192
돌봄교실운영비(수용비) : 80,000원*12개

월=
960,000

돌봄교실간식비(지원금) : 30,000원*15명

*12월=
5,400,000

2.운영수당 8,760 0 8,760
돌봄프로그램운영비  : 35,000원*20명*12

월=
8,400,000

돌봄교실대체인력비(교원대체수당) : 

15,000원*2일*12개월=
360,000

3.교육운영비 1,680 0 1,680 교재교구구입비 : 140,000원*12개월= 1,680,000

3.유치원방과후과정운영 380 2,550 -2,170

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 380 350 30

1.기간제교원인건비 380 350 30
시간제기간제교사 학기중시간외수당 : 

35,000*10회=
350,000

시간제기간제교사퇴직연금운영수수료  : 

30,000원*1회=
30,000

2.[초]유치원기간제인건비 0 2,200 -2,200

1.일반수용비 0 800 -800

2.교육운영비 0 1,400 -1,400

2.독서활동 8,990 7,610 1,380

1.독서활동운영 8,990 7,610 1,380

1.[초]도서구입 6,140 5,390 750

1.교육운영비 1,140 390 750 [경상목적]책꾸러미 : 30,000원*38명= 1,140,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0 도서구입 : 10,000원*250권*2회= 5,000,000

2.[초]도서관운영 2,850 2,220 630

1.일반수용비 300 0 300 바코드/라벨 MARC작업비 : 600원*500권= 300,000

2.운영수당 1,500 1,500 0 독서행사 강사비 : 250,000원*6학급*1회= 1,500,000

3.교육운영비 1,050 720 330 도서관 운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

도서실 간행물 구입(과학소년) : 130,000

원*1회=
130,000

독서행사 운영물품 구입비 : 70,000원*6학

급=
420,000

5.교육활동 지원 49,805 26,096 23,709

1.교무업무 운영 7,306 7,520 -214

1.교무학사운영 7,306 7,520 -214

1.[초]교무학사운영 706 610 96
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1.교육운영비 706 610 96 교육계획서 제작 : 9,000원*24부*1식= 216,000

교육과정 프로그램 사용료 : 190,000원*1

식=
190,000

출석부 및 업무일지 구입 : 15,000원*20명

=
300,000

2.[초]교육활동홍보 2,320 2,430 -110

1.일반수용비 800 800 0
학교행사용준비물품구입(현수막외) : 

100,000원*8회=
800,000

2.교육운영비 1,320 1,430 -110 학사달력제작 : 11,000원*120부*1회= 1,320,000

3.일반업무추진비 200 200 0 학교설명회 다과구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,580 1,780 -200

1.교육운영비 1,580 1,580 0 입학식 행사용품 구입 : 12,000원*25명= 300,000

졸업식 행사용품 구입  : 25,000원*20종= 500,000

졸업식 상품구입  : 30,000원*26명= 780,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

4.[초]환경정리 2,700 2,000 700

1.일반수용비 2,700 2,000 700
교실 환경정리 용품 구입 : 100,000원*7학

급=
700,000

복도 및 외부 환경정리 : 200,000원*2회= 400,000

신학기 맞이 학급청소용역 : 150,000원*6

학급=
900,000

청소용품  : 50,000원*7학급*2회= 700,000

5.[초]청소용품 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700

2.생활지도운영 2,690 3,782 -1,092

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0
[경상목적]Wee클래스(집단상담) : 400,000

원*2학기=
800,000

2.교육운영비 200 200 0
[경상목적]Wee클래스(상담 물품 ) : 

100,000원*2학기=
200,000

2.학교폭력예방 1,020 2,124 -1,104

1.[초]안심알리미서비스 1,020 2,124 -1,104

1.일반수용비 1,020 2,124 -1,104
학생안심알리미서비스이용료 : 1,020,000

원*1년=
1,020,000

3.학생안전교육 670 658 12
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1.[초]안전교육 670 658 12

1.교육운영비 670 658 12 안전체험비 : 2,000원*35명*1회= 70,000

안전체험교육임차료 : 600,000원 * 1교= 600,000

3.연구학교 운영 23,000 0 23,000

1.연구학교운영 23,000 0 23,000

1.[초]원도심학교운영 23,000 0 23,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(창의적체험활동)진로체험행사운영비  : 

300,000원*12부스*1회 =
3,600,000

2.교육운영비 19,400 0 19,400
(창의적체험활동)창체동아리강사비  : 

32,000원*3명*60시간 =
5,760,000

(교육과정)체험학습차량비  : 400,000원*3

대*2회 =
2,400,000

(교육과정)체험학습비  : 20,000원*90명*2

회 =
3,600,000

(교육과정)학급앨범비  : 20,000원*112부

*1식 =
2,240,000

(교육과정)프로젝트수업운영비  : 30,000

원*90명*2회 =
5,400,000

4.학습지원실 운영 9,794 9,794 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 방송장비 수리 : 200,000원 * 1교= 200,000

2.정보화실운영 9,594 9,594 0

1.[초]학교정보화지원 9,594 9,594 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 정보화소모품 구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

2.교육운영비 4,544 4,544 0 학내망유지보수비 : 154,000원*11개월= 1,694,000

컴퓨터기기 등 장비수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

학교홈페이지 관리 : 50,000원*1회= 50,000

SW.AI 교육 교구 구입 : 180,000원*10종*1

회=
1,800,000

3.비품구입비 3,050 3,050 0
정보화 비품구입(컴퓨터, 학습용영상장치 

등) : 610,000원*5종=
3,050,000

5.교육여건 개선 7,015 5,000 2,015

1.교육환경개선 7,015 5,000 2,015

1.[초]교실환경개선 7,015 5,000 2,015

1.비품구입비 7,015 5,000 2,015 교육환경개선 비품구입 : 300,000원*10종= 3,000,000
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(목적)책걸상 교체  : 4,015,000원*1교= 4,015,000

6.학교 일반운영 102,251 104,875 -2,624

1.학교기관 운영 40,489 41,807 -1,318

1.부서기본운영 24,644 24,862 -218

1.[초]교장실운영 5,984 5,986 -2

1.일반업무추진비 2,984 2,986 -2 교직원 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원 간담회 : 396,000원*4회= 1,584,000

접대용다과 및 식비 : 240,000원*5회= 1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 17,250 17,466 -216

1.일반수용비 8,440 7,816 624 사무용품 구입 : 310,000원*4회= 1,240,000

복사용지 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

프린터토너 등 : 350,000원*2회= 700,000

업무용도서 등 : 140,000원*1회= 140,000

간행물 구독료 : 55,000원*4분기= 220,000

학교장터 및 조달수수료 : 40,000원*10식= 400,000

재정보증 수수료 : 10,000원*6명= 60,000

복사기 임대료 : 170,000원*2대*12개월= 4,080,000

컴퓨터수리외 : 100,000원*2회= 200,000

직원회운영 : 40,000원*10명*1년= 400,000

2.여비 7,360 8,200 -840 관내출장여비 : 10,000원*20명*20회= 4,000,000

관외출장여비 : 20,000원*14명*12개월= 3,360,000

3.교직원복지비 300 300 0 피복구입비 : 150,000원*2명*1년= 300,000

4.일반업무추진비 150 150 0 직원회운영 : 15,000원*10명*1회 = 150,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0 사무용집기외 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 1,410 1,410 0

1.일반수용비 800 800 0 교사회 운영 : 200,000원*2회= 400,000

사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000
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2.일반업무추진비 610 610 0 교무회의 다과비 : 5,000원*23명*4회= 460,000

교사회 운영 다과구입 : 50,000원*3회= 150,000

2.병설유치원기본운영 15,845 16,945 -1,100

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,470 4,470 0

1.전기요금 3,400 3,400 0 전기요금 : 200,000원*12개월= 2,400,000

심야전기요금 : 1,000,000원*1개월= 1,000,000

2.상하수도료 450 450 0 수도요금 : 450,000원*1월= 450,000

3.기타공공요금 620 620 0 전화요금 : 220,000원*1회= 220,000

인터넷사용료 : 400,000원= 400,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,965 7,465 -1,500

1.일반수용비 5,811 7,311 -1,500 무인경비 용역 : 370,000원*1개월= 370,000

소방시설 관리 용역 : 121,000원*1개월= 121,000

놀이기구 유지관리비 : 110,000원*12월= 1,320,000

실내외 환경개선 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.교육운영비 154 154 0 학내망유지보수비 : 154,000원*1월= 154,000

3.[초]유치원운영 5,410 5,010 400

1.일반수용비 4,660 4,160 500 정수기 렌탈비 : 34,166원*12개월= 410,000

(경상목적)공기청정기 렌탈료 : 50,000원

*10개월=
500,000

사무기기 유지관리 : 500,000원*1회= 500,000

토너및복사지등 : 300,000원*2회= 600,000

소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

방역활동비 : 700,000원*1년= 700,000

자율(직무)연수경비 : 150,000원*1명*1년= 150,000

조달수수료  : 10,000원*10회= 100,000

(경상목적)방역활동비[감염병예방관리]  :

 70,000원*10회=
700,000

2.여비 750 850 -100 관내여비 : 10,000원*35회= 350,000

관외여비 : 25,000원*16회= 400,000

2.시설 장비 유지 59,762 61,068 -1,306

박양배 2023년 03월 31일 16시 32분 37초 12 전라북도교육청 미룡초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 59,762 61,068 -1,306

1.[초]공공요금및제세공과금 23,677 24,687 -1,010

1.전기요금 12,000 13,000 -1,000 전기요금 : 1,200,000원*10개월= 12,000,000

2.상하수도료 4,950 4,950 0 수도요금 : 450,000원*11개월= 4,950,000

3.기타공공요금 6,727 6,737 -10 전화요금 : 170,000원*11개월= 1,870,000

우편요금 : 150,000원*1회= 150,000

방화관리자회비외 : 60,000원*1회= 60,000

인터넷통신비 : 390,800원*11개월= 4,299,000

TV수신료 : 29,000원*12개월= 348,000

2.[초]연료비 1,200 1,000 200

1.연료비 1,200 1,000 200
난방용 LPG가스비(다목적체육관) : 

600,000원*2개월=
1,200,000

3.[초]시설관리용역 7,854 6,291 1,563

1.일반수용비 7,854 6,291 1,563 소방시설관리 용역 : 130,000원*11개월= 1,430,000

(경상목적)전기안전관리 대행료 : 242,000

원*12개월=
2,904,000

(경상목적)산업안전관리 대행료 : 160,000

원*12개월=
1,920,000

제3종시설물 안전점검 용역료 : 800,000원

*2회=
1,600,000

4.[초]시설일반관리 19,386 19,225 161

1.일반수용비 19,290 19,175 115 일일사역인부임 : 73,000원*5명*2회= 730,000

노인일자리 사업자 부담비용 : 330,000원

*12개월=
3,960,000

폐기물 처리비 : 30,000원*10회= 300,000

시설소모품구입비 : 150,000원*12개월= 1,800,000

소규모수선비(수목전지 포함) : 1,250,000

원*10회=
12,500,000

2.여비 96 50 46 놀이기구안전교육비 : 96,000원*1회= 96,000

5.[초]화장실관리 2,080 2,800 -720

1.일반수용비 2,080 2,800 -720 정화조 청소비 : 880,000원*1회= 880,000

화장실 관리비(화장실 용품포함) : 

600,000원*2회=
1,200,000

6.[초]당직관리 4,065 4,065 0

1.일반수용비 4,065 4,065 0
무인경비 용역(cctv포함) : 369,500원*11

개월=
4,065,000
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7.[초]청소원인건비 1,500 3,000 -1,500

1.공무직인건비 0 3,000 -3,000

2.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500
청소원인건비 부족액분  : 150,000원*10개

월 =
1,500,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 580 580 0
(경상목적)학부모회 운영비 : 290,000원*2

회=
580,000

2.운영수당 300 300 0
(경상목적)학부모교육 강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.일반업무추진비 120 120 0
(경상목적)학부모협의회비  : 120,000원*1

회=
120,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

세출합계 399,740 386,242 13,498
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